
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-484 del 13/06/2016

Oggetto Sezione  di  Bologna:   Affidamento  diretto  per  la 
manutenzione  e  riparazione  di  un  Analizzatore  FID 
2001/C. CIG ZC91A3B6E1

Proposta n. PDTD-2016-495 del 10/06/2016

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Territoriale Bologna

Dirigente proponente Biagi Giovanna

Responsabile del procedimento Biagi Giovanna

Questo giorno 13 (tredici) giugno    2016 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione di  Bologna:  Affidamento diretto  per la manutenzione e riparazione di 

un Analizzatore FID 2001/C. CIG ZC91A3B6E1

Richiamato:

− la D.D.G. 101  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di previsione per il 

triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

− la  D.D.G.  n.  102  recante  "Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2016";

− la  D.D.G.  n.  21  del  15/02/2016  recante  “Programma di  acquisizione  beni  e  servizi  della 

Sezione di Bologna per l'esercizio 2016”

− il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

Premesso:

− che la Responsabile del Servizio Territoriale, Dr.ssa Giovanna Biagi, ha presentato richiesta di 

attivazione di una procedura di affidamento diretto alla Ditta PCF ELETTRONICA Srl per un 

intervento urgente di riparazione e successiva taratura di un analizzatore FID 2001, in uso per 

le attività di rilevazioni ambientali del distretto di Bologna;

− che  la richiesta è corredata dalla dichiarazione di affidamento diretto  a firma della  Dr.ssa 

Giovanna  Biagi,  per  le  seguenti  razioni  “la  ditta  PCF Elettronica  Srl  è  il  produttore  del 

rilevatore a ionizzazione di fiamma COV Analyzer FID 2001/C in dotazione, quindi risulta 

essere maggiormente qualificato ad eseguire la riparazione”;

− che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni (o servizi) comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

− che  è  stata  condotta  un’indagine  sui  mercati  elettronici  di  Consip  s.p.a.  e  dell’Agenzia 

regionale Intercent-ER, e che il prodotto oggetto del presente provvedimento non  è compreso 

fra i metaprodotti dei Bandi MEPA, né nelle categorie merceologiche di Intercent-ER;

− che  a  seguito  di  un  controllo  generale  dello  strumento  da  parte  della  ditta  PCF 



ELETTRONICA per l'individuazione e la verifica delle disfunzioni, la ditta ha presentato un 

preventivo di spesa di complessivi euro 1.316,90 + IVA, comprensivo della sostituzione delle 

parti usurate, della manodopera, della taratura e del trasporto A/R;

− che il suddetto preventivo è stato visionato e accettato da parte della Responsabile del Servizio 

Territoriale, nonché responsabile unico del procedimento, Dr.ssa Giovanna Biagi;

Considerato:

− che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza  di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 

81/2008;

− che tale  fornitura  rientra  nei  limiti  di  valore e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

− che è stato acquisito sul sistema AVCP il seguente numero di CIG ZC91A3B6E1;

− che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva attraverso il portale INPS;

− che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;

Attestato:

− ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 101 del 30/12/2015;

Su proposta:

− della Responsabile del Servizio Territoriale, Dr.ssa Biagi Giovanna, la quale ha espresso il 

proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente 

determinazione;

Dato atto:

− che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Biagi Giovanna

− che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del  D.P.R. 207/2010,  ed in particolare  che allo  stesso sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile Staff 

Amministrativo,  Nadia  Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;



DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta  PCF ELETTRONICA Srl con sede a 

Levate (BG) – Viale Italia7/A, 7/B – CF 02577270164- il servizio di riparazione e taratura di 

un Analizzatore FID 2001/C (CIG: ZC91A3B6E1) per il costo complessivo di euro 1.316,90 + 

IVA;

2) di dare atto che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;

3) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4) di  dare  atto che  l’importo di  Euro  1.606,62 (IVA  inclusa), avente natura di “Riparazione 

attrezzature” relativo  al  presente  provvedimento è compreso nel budget  annuale con 

riferimento al centro di costo BOST.

Il Direttore

della Sezione di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2016-495   del    10/06/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:   Sezione di Bologna:  Affidamento diretto per la manutenzione e 
riparazione di un Analizzatore FID 2001/C. CIG ZC91A3B6E1

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  13/06/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


